

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2187
23 सितंबर, 2020 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सवक्षण

2187. डॉ. (प्रो.) महेन्द्र मुंजपरा:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

(क) क्या यह सत्य है कि राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सवक्षण-3 और राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सवक्षण-4 के दौरान परिवार नियोजन के अंतर्गत गभ निरोधक विधि अपनाने का मांग वतमान म 15-49 वष का विवाहित महिलाओं म 13.9% से घटकर 12.9% हो गई है जिसके अंतर्गत लगभग 30 लाख महिलाएं आती ह;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या आपूर्तिदाताओं का ओर से आपूर्ति म कमी के कारण गर्भनिरोधक निरोधक विधि म कमी आई है; और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस कमी को दूर करने के लिए क्या कारवाई का गई है

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) तथा (ख) जी, हां। एनएफएचएस-3 (2005-09) तथा एनएफएचएस-4 (2015-16) के बीच म परिवार नियोजन संबधी अपूत आश्यकताएं 13.9% से घटकर 12.9% हो गई। इस

निष्कष के विवरण <https://nrhm-mis.nic.in/SitePages/NFHS.aspx>. पर देखे जा सकते ह। इसके अतिरिक्त 15-49 वष का आयु का विवाहित महिलाओं का एनएफएचएस-3 (2005-06) तथा डब्लूएफएचएस-4 (2015-16) के दौरान परिवार-नियोजन हेतु अपूत आवश्यकताओं के राज्य/संघ शासित राज्य वार विवरण अनुलग्नक म दिए गए ह।

(ग) परिवार नियोजन हेतु अपूत आवश्यकताएं किसी आपूर्ति म अंतराल के कारण नहीं ह।

अनुलग्नक - I

राज्य/संघ शासित राज्य, भारत म 15-49 वष का विवाहित महिलाओं का परिवार

नियोजन को अपूत आवश्यकताओं का प्रतिशत, एनएफएचएस-3 (2005-06) तथा एनएफएचएस-4 (2015-16)

	एनएफएचएस-3 (2005-06)	एनएफएचएस-4 (2015-16)
आंध्र प्रदेश	*	4.6
अंडमान और निकोबार	#	15.5
अरुणाचल प्रदेश	21.2	21.6
असम	12.2	14.2
बिहार	23.9	21.2
चंडीगढ़	#	6.3
छत्तीसगढ़	11.0	11.1
दादरा और नगर हवेली	#	19.3
दमन और दीव	#	19.7
दिल्ली	10.0	15.0
गोवा	15.2	17.5
गुजरात	8.3	17.0
हरियाणा	9.5	9.3
हिमाचल प्रदेश	7.7	15.7
जम्मू और कश्मीर	15.9	12.3
झारखंड	24.6	18.4
कनाटक	10.1	10.4
केरल	9.8	13.7
लक्षद्वीप	#	16.9
मध्य प्रदेश	12.1	12.1
महाराष्ट्र	10.0	9.7
मणिपुर	15.6	30.1
मेघालय	35.7	21.2
मिजोरम	18.1	19.9
नगालैंड	28.4	22.2

ओडिशा	16.0	13.6
पुडुचेरी	#	8.0
पंजाब	9.0	6.2
राजस्थान	15.7	12.3
सिक्किम	20.4	21.7
तमिलनाडु	10.2	10.1
तेलंगाना	**	7.3
त्रिपुरा	12.4	10.7
उत्तर प्रदेश	23.1	18.0
उत्तराखण्ड	12.6	15.5
पश्चिम बंगाल	9.5	7.5
भारत	13.9	12.9

स्रोत:- एनएफएचएस-4 (201516) भारत/राज्य रिपोर्ट तथा राज्य/संघ शासित राज्य तथ्यपत्र।

संघ शासित राज्य (दिल्ली को छोड़कर) एनएफएचएस-3 को कवर नहीं किया जाता है।

*राज्यों का द्विभाजन

**एनएफएचएस-3 संवर्षण के समय राज्य नहीं थे।